
 
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 22 января 2025 г. № 21 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Защита населения  

и территорий от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера на  

территории Республики Тыва» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Защита насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера на территории Республики Тыва», утвержденную постановлением Пра-

вительства Республики Тыва от 7 ноября 2023 г. № 798 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) в паспорте Программы позицию «Объемы финансового обеспечения за 

счет всех источников за весь период реализации» изложить в следующей               

редакции: 

 
«Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации» 

– всего – 740 989,9 тыс. рублей, из них: 

в 2024 г. – 53 846,5 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 89 648,9 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 93 172,2 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 109 965,0 тыс. рублей; 

в 2028 г. – 139 419,6 тыс. рублей; 

 

 

 

620200099/30221(7) 



2 

620200099/30221(7) 

в 2029 г. – 126 438,3 тыс. рублей; 

в 2030 г. – 128 499,4 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 740 989,9 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 г. – 53 846,5 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 89 648,9 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 93 172,2 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 109 965,0 тыс. рублей; 

в 2028 г. – 139 419,6 тыс. рублей; 

в 2029 г. – 126 438,3 тыс. рублей; 

в 2030 г. – 128 499,4 тыс. рублей; 

всего – 740 989,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (с 2024 

по 2030 гг.); 

средства консолидированного бюджета субъекта Россий-

ской Федерации – 740 989,9 тыс. рублей (с 2024 по              

2030 гг.); 

средства юридических лиц – 0,0 тыс. рублей; 

средства из внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

Подпрограмма 1 «Система обеспечения вызова экстрен-

ных оперативных служб через единый номер «112» в Рес-

публике Тыва»: 

всего – 154 431,3 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей (с 2024 

по 2030 гг.); 

средства консолидированного бюджета Республики Тыва 

– 154 431,3 тыс. рублей; 

средства юридических лиц – 0,00 тыс. рублей; 

средства из внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей. 

Подпрограмма 2 «Пожарная безопасность в Республике 

Тыва»: 

всего – 26 661,3 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей (с 2024 

по 2030 гг.); 

средства консолидированного бюджета Республики Тыва 

– 26 661,3 тыс. рублей; 

средства юридических лиц – 0,00 тыс. рублей; 

средства из внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей. 

Подпрограмма 3 «Развитие и модернизация системы опо-

вещения населения Республики Тыва»: 

всего – 497 640,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета: 0,00 тыс. рублей (с 2024 

по 2030 гг.); 

средства консолидированного бюджета Республики Тыва 

– 497 640,0 тыс. рублей; 

средства юридических лиц – 0,00 тыс. рублей; 

средства из внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей. 

Подпрограмма 4 «Снижение рисков и смягчение послед-

ствий чрезвычайных ситуаций на территории Республики 

Тыва»: 

всего – 62257,3 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета: 0,00 тыс. рублей (с 2025 



3 

620200099/30221(7) 

по 2030 гг.); 

средства консолидированного бюджета Республики Тыва 

– 62257,3 тыс. рублей; 

средства юридических лиц – 0,00 тыс. рублей; 

средства из внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет еже-

годно корректироваться, исходя из возможностей респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточ-

нен в порядке, установленном законом о бюджете на со-

ответствующий финансовый год, исходя из возможностей 

бюджета Республики Тыва»; 

 

2) в абзаце семнадцатом раздела I цифры «136» заменить цифрами «134»; 

3) абзац восьмой раздела VI изложить в следующей редакции: 

«- противопожарная пропаганда и информационное обеспечение по во-

просам пожарной безопасности с помощью радио- и телевизионных техноло-

гий, также путем изготовления памяток (буклетов);»; 

4) раздел VII изложить в следующей редакции: 

«VII. Финансовое обеспечение Программы 

 

Программу предусматривается реализовать за счет средств республикан-

ского бюджета. Общий объем финансирования Программы составляет 

740 989,9 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 740 989,9 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2024 году – 53 846,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 89 648,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 93 172,2 тыс. рублей; 

в 2027 году – 109 965,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 139 419,6 тыс. рублей; 

в 2029 году – 126 438,3 тыс. рублей; 

в 2030 году – 128 499,4 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение и объемы финансирования по основным направ-

лениям Программы приведены в приложении № 4 к Программе.»; 

5) позицию 2.1.4 раздела X изложить в следующей редакции: 

 
« 2.1.4 Изготовление и прокат в теле-

эфире видеороликов на проти-

вопожарную тематику 

прокат радио- и видеоматериалов, изготов-

ление и распространение памяток (букле-

тов) на противопожарную тематику 

2024-

2030 гг. 

»; 

 

6) в подпрограмме «Система обеспечения вызова экстренных оператив-

ных служб через единый номер «112» в Республике Тыва»: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42280&dst=101557
consultantplus://offline/ref=9D54F810A64000FE70882D3C72B751EFDE0D2024359E74B25061ABFF16BDD0C5E066652BCF8A3AD37340136B3664417C20D7ECCDEF5F5D0FB8C5C455M8J


4 

620200099/30221(7) 

позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» пас-

порта подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники фи-

нансирования Подпро-

граммы» 

– общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

154 431,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств феде-

рального бюджета 0,00 тыс. рублей, за счет средств респуб-

ликанского бюджета 154 431,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 году – 25 396,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3 088,8 тыс. рублей; 

в 2026 году – 6 325,2 тыс. рублей; 

в 2027 году – 29 504 тыс. рублей; 

в 2028 году – 29 813,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 29 922,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 30 382,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет еже-

годно корректироваться исходя из возможностей республи-

канского бюджета Республики Тыва. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен 

в порядке, установленном законом о бюджете на соответ-

ствующий финансовый год, исходя из возможностей рес-

публиканского бюджета Республики Тыва»; 

раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Подпрограмму предусматривается реализовать за счет средств республи-

канского бюджета. 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 154 431,3 тыс. 

рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета 154 431,3 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2024 году – 25 396,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3 088,8 тыс. рублей; 

в 2026 году – 6 325,2 тыс. рублей; 

в 2027 году – 29 504 тыс. рублей; 

в 2028 году – 29 813,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 29 922,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 30 382,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования по основным направлениям Подпрограммы 

приведены в приложении № 5 к Программе. 

Объем выделяемых средств из республиканского бюджета будет ежегод-

но уточняться исходя из финансовых средств возможностей в пределах сумм, 

заложенных в законе Республики Тыва о республиканском бюджете на очеред-

ной финансовый год. 

consultantplus://offline/ref=9D54F810A64000FE70882D3C72B751EFDE0D2024359E74B25061ABFF16BDD0C5E066652BCF8A3AD2744C1E6C3664417C20D7ECCDEF5F5D0FB8C5C455M8J
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42280&dst=101557
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=43351&dst=100996


5 

620200099/30221(7) 

Средства будут потрачены на обеспечение бесперебойного функциониро-

вания системы-112.»; 

7) в подпрограмме «Пожарная безопасность в Республике Тыва»: 

позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» пас-

порта подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы и источники 

финансирования Подпро-

граммы» 

– общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

26 661,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федераль-

ного бюджета 0,00 тыс. рублей, за счет средств республи-

канского бюджета 26 661,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 году – 4 954,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 560,1 тыс. рублей; 

в 2026 году – 847,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 5 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 5 050,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 5 100,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 5 150,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет еже-

годно корректироваться исходя из возможностей республи-

канского бюджета Республики Тыва. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен 

в порядке, установленном законом о бюджете на соответ-

ствующий финансовый год, исходя из возможностей бюд-

жета Республики Тыва»; 

в абзаце третьем раздела I цифры «136» заменить цифрами «134»; 

абзац четвертый раздела III изложить в следующей редакции: 

«- противопожарная пропаганда и информационное обеспечение по во-

просам пожарной безопасности с помощью радио- и телевизионных техноло-

гий, также путем изготовления памяток (буклетов);»; 

раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Подпрограмму предусматривается реализовать за счет средств республи-

канского бюджета. 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 26 661,3 тыс. 

рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 26 661,3 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2024 году – 4 954,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 560,1 тыс. рублей; 

в 2026 году – 847,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 5 000,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 5 050,0 тыс. рублей; 

consultantplus://offline/ref=9D54F810A64000FE70882D3C72B751EFDE0D2024359E74B25061ABFF16BDD0C5E066652BCF8A3AD37340136B3664417C20D7ECCDEF5F5D0FB8C5C455M8J


6 

620200099/30221(7) 

в 2029 году – 5 100,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 5 150,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования по основным направлениям Подпрограммы 

приведены в приложении № 7 к Программе. 

Выделенные средства из республиканского бюджета будут ежегодно 

уточняться исходя из финансовых средств и возможностей в пределах сумм, за-

ложенных в законе Республики Тыва о республиканском бюджете на очередной 

финансовый год. 

При планировании ресурсного обеспечения Подпрограммы учитывалась 

ситуация в финансово-бюджетной сфере как на республиканском, так и на ве-

домственном уровнях, высокая экономическая и социальная значимость про-

блемы обеспечения пожарной безопасности, а также возможность ее решения 

за счет средств республиканского бюджета.»; 

раздел V изложить в следующей редакции: 

«V. Трудовые ресурсы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 мая 2011 г. № 100-ФЗ                  

«О добровольной пожарной охране» и Законом Республики Тыва от 9 декабря 

2011 г. № 1035 ВХ-1 «О добровольной пожарной охране в Республике Тыва» 

создано 134 формирования добровольной пожарной охраны в муниципальных 

образованиях. Согласно сводному реестру добровольных пожарных, на терри-

тории Республики Тыва зарегистрировано 1182 члена добровольных пожарных 

формирований.»; 

8) в подпрограмме «Развитие и модернизация системы оповещения насе-

ления Республики Тыва»: 

позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» пас-

порта подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

– финансирование за счет республиканского бюджета 

497 640,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 г. – 23 496,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 86 000,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 86 000,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 75 461,0 тыс. рублей; 

в 2028 г. – 75 511,0 тыс. рублей; 

в 2029 г. – 75 561,0 тыс. рублей; 

в 2030 г. – 75 611,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть 

уточнен в порядке, установленном законом о бюджете на 

соответствующий финансовый год, исходя из возможно-

стей республиканского бюджета Республики Тыва»; 

раздел IV изложить в следующей редакции: 

 

consultantplus://offline/ref=9D54F810A64000FE70882D3C72B751EFDE0D2024359E74B25061ABFF16BDD0C5E066652BCF8A3AD37340136B3664417C20D7ECCDEF5F5D0FB8C5C455M8J
consultantplus://offline/ref=9D54F810A64000FE70882D3C72B751EFDE0D2024359E74B25061ABFF16BDD0C5E066652BCF8A3AD2774517673664417C20D7ECCDEF5F5D0FB8C5C455M8J
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42280&dst=101557


7 

620200099/30221(7) 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Подпрограмму предусматривается реализовать за счет средств республи-

канского бюджета и муниципальных бюджетов. Общий объем финансирования 

Подпрограммы составляет 497640,0 тыс. рублей. Объемы финансирования по 

основным направлениям Подпрограммы приведены в приложении № 9 к Про-

грамме.»; 

9) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=43351&dst=101322


8 

620200099/30221(7) 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики 

Тыва «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и  

техногенного характера на территории 

Республики Тыва» 

 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва «Защита населения и 

 территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  

характера на территории Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование пока-

зателя 

Едини-

ца из-

мере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Период, год Документ Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с показателями 

национальных целей 

Информа-

ционная 

система 
2024- 

2030 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цели 1. Обеспечение функционирования основного и резервного центров обработки вызовов системы-112 в Республике Тыва 

1. Уменьшение сред-

него времени сов-

местного реагирова-

ния экстренных опе-

ративных служб на 

обращение населе-

ния по номеру «112» 

на территории Рес-

публики Тыва по 

сравнению с 2020 

годом 

минут 20 умень-

шение 

на 5 

19,1 18,9 18,7 17,6 17,1 16,3 15 унифици-

рованные 

карточки 

информа-

ционного 

обмена 

Служба по 

гражданской 

обороне и 

чрезвычайным 

ситуациям Рес-

публики Тыва 

пункт 4.8 Стратегии соци-

ально-экономического 

развития Республики Тыва 

до 2030 года – националь-

ная безопасность и ста-

бильное социально-

экономическое развитие 

Российской Федерации, 

обеспечивающиеся эффек-

тивным механизмом быст-

рого реагирования на  

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


9 

620200099/30221(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

              угрозы путем координа-

ции сил реагирования экс-

тренных оперативных 

служб. Совершенствова-

ние системы вызова экс-

тренных оперативных 

служб по единому номеру 

«112» 

 

Цель 2. Развитие и модернизация системы-112 в Республике Тыва 

2. Работоспособность 

телекоммуникаци-

онной и информаци-

онно-технической 

инфраструктуры 

системы-112 

единиц 96 96 96 96 96 96 96 96 96 годовой 

отчет в 

МЧС Рос-

сии о рабо-

тоспособ-

ности обо-

рудования 

 пункт 4.8 Стратегии соци-

ально-экономического 

развития Республики Тыва 

до 2030 года – националь-

ная безопасность и ста-

бильное социально-

экономическое развитие 

Российской Федерации, 

обеспечивающиеся эффек-

тивным механизмом быст-

рого реагирования на 

угрозы путем координа-

ции сил реагирования экс-

тренных оперативных 

служб. Обеспечение 

функционирования  си-

стемы вызова экстренных 

оперативных служб по 

единому номеру «112» 

 

Цель 3. Развитие добровольной пожарной охраны (далее – ДПО) 

3. Доля членов добро-

вольной пожарной 

охраны Республики 

про-

центов 

29 100 45,5 62,5 67 75 85 92,5 100 норматив-

ный право-

вой акт о 

Служба по 

гражданской 

обороне и 

пункт 4.8 Стратегии соци-

ально-экономического 

развития Республики Тыва 

 



10 

620200099/30221(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Тыва, оснащенных 

противопожарным 

инвентарем и мо-

бильными средства-

ми пожаротушения 

приеме и 

передаче 

чрезвычайным 

ситуациям Рес-

публики Тыва 

до 2030 года - националь-

ная безопасность и ста-

бильное социально-

экономическое развитие 

Российской Федерации, 

обеспечивающиеся эффек-

тивным механизмом быст-

рого реагирования на 

угрозы путем координа-

ции сил реагирования экс-

тренных оперативных 

служб; 

оснащение и развитие сил 

пожарной охраны 

4. Доля застрахован-

ных членов ДПО 

про-

центов 

90,78 100 96,8 0 0 98,4 98,8 99,2 100 страховой 

полис 

пункт 4.8 Стратегии соци-

ально-экономического 

развития Республики Тыва 

до 2030 года – националь-

ная безопасность и ста-

бильное социально-

экономическое развитие 

Российской Федерации, 

обеспечивающиеся эффек-

тивным механизмом быст-

рого реагирования на 

угрозы путем координа-

ции сил реагирования экс-

тренных оперативных 

служб; 

страхование жизни и здо-

ровья членов пожарной 

охраны в населенных 

пунктах, где отсутствуют 

подразделения 

 



11 

620200099/30221(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель 4. Совершенствование противопожарной пропаганды и информационного обеспечения по вопросам пожарной безопасности 

5. Доля общего охвата 

информированного 

населения по вопро-

сам пожарной без-

опасности 

про-

центов 

10 100 40 0 0 70 80 90 100 утвер-

жденный 

медиаплан 

 пункт 4.8 Стратегии соци-

ально-экономического 

развития Республики Тыва 

до 2030 года – националь-

ная безопасность и ста-

бильное социально-

экономическое развитие 

Российской Федерации, 

обеспечивающиеся эффек-

тивным механизмом быст-

рого реагирования на 

угрозы путем координа-

ции сил реагирования экс-

тренных оперативных 

служб; 

формирование культуры в 

области безопасности 

жизнедеятельности, путем 

информирования населе-

ния о правилах пожарной 

безопасности 

 

Цель 5. Развитие и поддержание в состоянии постоянной готовности системы оповещения населения Республики Тыва 

6. Количество зон экс-

тренного оповеще-

ния населения об 

угрозе возникнове-

ния или о возникно-

вении чрезвычайных 

ситуаций на терри-

тории Республики 

Тыва, в которых со-

зданы комплексные 

системы экстренно-

единиц 8 39 12 17 22 27 32 37 39 норматив-

ный право-

вой акт о 

вводе в 

эксплуата-

цию 

Служба по 

гражданской 

обороне и 

чрезвычайным 

ситуациям Рес-

публики Тыва 

пункт 4.8 Стратегии соци-

ально-экономического 

развития Республики Тыва 

до 2030 года – националь-

ная безопасность и ста-

бильное социально-

экономическое развитие 

Российской Федерации, 

обеспечивающиеся эффек-

тивным механизмом быст-

рого реагирования на 

 



12 

620200099/30221(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

го оповещения насе-

ления (с нарастаю-

щим итогом) 

угрозы путем координа-

ции сил реагирования экс-

тренных оперативных 

служб. Обеспечение 100-

процентного охвата насе-

ления средствами опове-

щения за счет громкогово-

рящих автономных ком-

плексов 

7. Количество внед-

ренных систем зву-

кового оповещения 

на территории му-

ниципальных обра-

зований Республики 

Тыва (с нарастаю-

щим итогом) 

единиц 43 126 46 58 65 75 88 102 126 норматив-

ный право-

вой акт о 

вводе в 

эксплуата-

цию, нор-

мативный 

правовой 

акт о прие-

ме и пере-

даче 

пункт 4.8 Стратегии соци-

ально-экономического 

развития Республики Тыва 

до 2030 года – националь-

ная безопасность и ста-

бильное социально-

экономическое развитие 

Российской Федерации, 

обеспечивающиеся эффек-

тивным механизмом быст-

рого реагирования на 

угрозы путем координа-

ции сил реагирования экс-

тренных оперативных 

служб. Обеспечение 100-

процентного охвата насе-

ления средствами опове-

щения за счет громкогово-

рящих автономных ком-

плексов 

 

 

 

 



13 

620200099/30221(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель 6. Повышение готовности сил и средств аварийно-спасательной службы и ЕДДС МО к оперативному 

 реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации 

(позиция введена постановлением Правительства Республики Тыва от 16 октября 2024 г. № 496) 

8. Количество спа-

сателей, прошед-

ших повышение 

квалификации по 

программе «Лик-

видация аварий-

ного разлива 

нефти и нефте-

продуктов» (с 

нарастающим 

итогом) 

единиц 0 25 0 0 0 18 21 24 25 свидетель-

ство о по-

вышении 

квалифика-

ции 

Служба по 

гражданской 

обороне и 

чрезвычайным 

ситуациям Рес-

публики Тыва 

  

(позиция введена постановлением Правительства Республики Тыва от 16 октября 2024 г. № 496) 

9. Количество уста-

новленных в 

ЕДДС муници-

пальных образо-

ваний Республики 

Тыва современ-

ных технических 

средств, соответ-

ствующих предъ-

являемым нормам 

(с нарастающим 

итогом) 

единиц 0 380 0 0 0 30 137 259 380 Акт приема-

передачи 

имущества в 

муници-

пальные об-

разования 

республики 

   

»; 

 

10) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=43314&dst=100263
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=43314&dst=100264


14 

620200099/30221(7) 

«Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Защита населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

на территории Республики Тыва» 

 

 

ПРОКСИ-ПОКАЗАТЕЛИ 

(индикаторы) государственной программы Республики Тыва 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера на территории Республики Тыва» 

по месяцам за 2024 год 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Признак 

возрас-

тания/ 

убыва-

ния 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по кварталам/месяцам Ответ-

ствен-

ный за 

дости-

жение 

показа-

теля 

Зна-

чение 

год 2024 год 

всего январь февраль март апрель май июнь июль август сен-

тябрь 

октябрь ноябрь декабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Показатели государственной (муниципальной) программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Республики Тыва» 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» в Республике Тыва» 

1.1.1. Предоставление кана-

лов связи ЕДДС и 

ДДС муниципальных 

образований респуб-

лики 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

  13 073,3 1253 1254 1253 1254 1253 1253 1253 1253 1253 1253 270,6 270,6  

 

 



15 

620200099/30221(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1.1.2. Оказание услуг по 

круглосуточному тех-

ническому сопровож-

дению ЦОВ и РЦОВ 

системы-112 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

  7318 623 624 623 624 623 624 623 623 623 623 542,5 542,5  

1.1.3. Оказание услуг по 

обеспечению инфор-

мационной безопас-

ности системы-112 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

  2500 208 209 208 209 208 209 208 209 208 208 208 208  

1.1.4. Организация доступ-

ности вызова экс-

тренных оперативных 

служб по единому 

номеру «112» для лиц 

с ограниченными 

возможностями здо-

ровья 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1.1.5. Переход на использо-

вание отечественного 

программного обес-

печения для автома-

тизированных рабо-

чих мест ЦОВ, РЦОВ, 

ЕДДС и ДДС МО 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

  2505 209 209 209 209 209 209 208 209 208 209 208 209  

 Итого:     25 396,3 2293 2296 2293 2296 2293 2295 2292 2294 2292 2293 1229,15 1230,1  

Комплекс процессных мероприятий «Пожарная безопасность в Республике Тыва»  

1.2.1. Приобретение экипи-

ровки для членов 

добровольной пожар-

ной охраны (далее – 

ДПО): комплект бое-

вой одежды пожарно-

го; шлем-каска; сапо-

ги специальные тер-

мостойкие для по-

жарных; перчатки 

пожарные 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

  238,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 238,3 0,00 0,00 0,00  



16 

620200099/30221(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1.2.2. Приобретение пожар-

но-технического во-

оружения для членов 

ДПО: мобильный по-

жарный комплекс; 

воздуходувка-

опрыскиватель лесо-

пожарная; мотопомпа; 

ранец противопожар-

ный 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

  4375 0,00 0,00 1093,75 0,00 0,00 1093,75 0,00 0,00 1093,75 0,00 0,00 1093,75  

1.2.3 Прокат радио- и ви-

деоматериалов, изго-

товление и распро-

странение памяток 

(буклетов) на проти-

вопожарную тема-

тику 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

  222 0,00 0,00 0,00 222 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.2.4 Страхование жизни 

членов ДПО 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

  118,9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 118,9 0,00  

 Итого:     4 954,2 0,00 0,00 1093,75 222 0,00 1093,75 0,00 0,00 1332,05 0,00 118,9 1093,75  

Ведомственный проект «Развитие и модернизация системы оповещения населения Республики Тыва»  

1.3.1 Внесение изменений в 

проектно-сметной 

документации на со-

здание системы опо-

вещения на террито-

рии Республики Тыва 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

  580,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500 80 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.3.2. Приобретение обору-

дования, выполнение 

монтажных и пуско-

наладочных работ 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

  19721,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18666,9 1054,2 0,00  

1.3.3. Организация и содер-

жание каналов связи 

региональной систе-

мы оповещения насе-

ления Республики 

Тыва 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

  2016 168 168 168 168 168 168 168 168 168 168 168 168  



17 

620200099/30221(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1.3.4. Техническое обслу-

живание пультов 

управления регио-

нальной системы опо-

вещения 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

  700 58 59 58 59 58 59 58 59 58 58 58 58  

1.3.5. Техническое присо-

единение к электри-

ческим сетям, отвод 

земельных участков 

под установку опор 

для размещения обо-

рудования 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

  478,9 0,00 0,00 0,00 0,00 478,9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 Итого     23 496 226 227 226 227 704,9 227 726 307 226 18892,9 1280,2 226  

Комплекс процессных мероприятий «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций на территории Республики Тыва» 

1.4.1 

 

Количество спасате-

лей, прошедших по-

вышение квалифика-

ции по программе 

«Ликвидация аварий-

ного разлива нефти и 

нефтепродуктов» (с 

нарастающим итогом) 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1.4.2 

 

Приобретение специ-

альной техники и спа-

сательного снаряже-

ния 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1.4.3 

 

Количество установ-

ленных в ЕДДС му-

ниципальных образо-

ваний Республики 

Тыва современных 

технических средств, 

соответствующих 

предъявляемым нор-

мам (с нарастающим 

итогом) 

объем 

финан-

совых 

тыс. 

рублей 

                

 Итого:    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0  



18 

620200099/30221(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 Всего:     53 846,5 2519 2523 3612,75 2745 2997,9 3615,75 3018 2601 3850,05 21185,9 2628,25 2549,9  
 

По месяцам за 2025 год 
 

№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Признак 

возраста-

ния/ убы-

вания 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое зна-

чение 

Значение показателя по кварталам/месяцам Ответ-

ственный за 

достижение 

показателя 
значе-

ние 

год 2025 

всего январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20  

1. Показатели государственной (муниципальной) программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Республики Тыва» 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» в Республике Тыва» 

1.1.1. Предоставление кана-

лов связи ЕДДС и 

ДДС муниципальных 

образований респуб-

лики 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  1 413,4 118,2 118,2 118 118 118 118 117 118 117 118 117 118   

1.1.2. Оказание услуг по 

круглосуточному тех-

ническому сопровож-

дению ЦОВ и РЦОВ 

системы-112 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  274,2 23,1 23,1 23 23 23 23 23 23 22 23 22 23   

1.1.3. Оказание услуг по 

обеспечению инфор-

мационной безопасно-

сти системы-112 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  1 401,2 117,1 117,1 117 117 117 117 116 117 116 117 116 117   

1.1.4. Организация доступ-

ности вызова экстрен-

ных оперативных 

служб по единому 

номеру «112» для лиц 

с ограниченными воз-

можностями здоровья 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

1.1.5. Переход на использо-

вание отечественного 

программного обеспе-

чения для автомати-

зированных рабочих 

мест ЦОВ, РЦОВ, 

ЕДДС и ДДС МО 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

 



19 

620200099/30221(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 Итого:     3088,8 258,4 258,4 258 258 258 258 256 258 255 258 255 258  

Комплекс процессных мероприятий «Пожарная безопасность в Республике Тыва»  

1.2.1. Приобретение экипи-

ровки для членов доб-

ровольной пожарной 

охраны (далее – 

ДПО): комплект бое-

вой одежды пожарно-

го; шлем-каска; сапо-

ги специальные тер-

мостойкие для пожар-

ных; перчатки пожар-

ные. 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  28,1  28,1            

1.2.2. Приобретение пожар-

но-технического во-

оружения для членов 

ДПО: мобильный 

пожарный комплекс; 

воздуходувка-

опрыскиватель лесо-

пожарная; мотопомпа 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  491   491           

1.2.3 Изготовление и про-

кат в телеэфире ви-

деороликов на проти-

вопожарную тематику 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  24,9  24,9            

1.2.4 Страхование жизни 

членов ДПО 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  16,2  16,2            

 Итого:    560,1 0 69,1 491 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Ведомственный проект «Развитие и модернизация системы оповещения населения Республики Тыва»  

1.3.1 Внесение изменений в 

проектно-сметной 

документации на со-

здание системы опо-

вещения на террито-

рии Республики Тыва 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1.3.2. Приобретение обору-

дования, выполнение 

монтажных и пуско-

наладочных работ 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  84840 7070 7070 7070 7070 7070 7070 7070 7070 7070 7070 7070 7070  

1.3.3. Организация и содер-

жание каналов связи 

объем 

финансо-

тыс. руб-

лей 

  1160 96,6 96,6 96,6 97,4 96,6 96,6 96,6 96,6 96,6 96,6 96,6 96,6  



20 

620200099/30221(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

региональной системы 

оповещения населе-

ния Республики Тыва 

вых 

1.3.4. Техническое обслу-

живание пультов 

управления регио-

нальной системы опо-

вещения 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1.3.5. Техническое присо-

единение к электриче-

ским сетям, отвод 

земельных участков 

под установку опор 

для размещения обо-

рудования 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

 Итого:    86000 7166,6 7166,6 7166,6 7167,4 7166,6 7166,6 7166,6 7166,6 7166,6 7166,6 7166,6 7166,6  

Комплекс процессных мероприятий «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций на территории Республики Тыва» 

1.4.1 

 

Количество спасате-

лей, прошедших по-

вышение квалифика-

ции по программе 

«Ликвидация аварий-

ного разлива нефти и 

нефтепродуктов» (с 

нарастающим итогом) 

объем 

финансо-

вых 

тыс. рублей  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1.4.2 

 

Приобретение специ-

альной техники и спа-

сательного снаряже-

ния 

объем 

финансо-

вых 

тыс. рублей  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1.4.3 

 

Количество установ-

ленных в ЕДДС му-

ниципальных образо-

ваний Республики 

Тыва современных 

технических средств, 

соответствующих 

предъявляемым нор-

мам (с нарастающим 

итогом) 

объем 

финансо-

вых 

тыс. рублей                

 Итого:    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Всего:    89648,9 7425 7494,1 7915,6 7425,4 7424,6 7424,6 7422,6 7424,6 7421,6 7424,6 7421,6 7424,6  
 



21 

620200099/30221(7) 

По месяцам за 2026 год 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Признак 

возраста-

ния/ убы-

вания 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое зна-

чение 

Значение показателя по кварталам/месяцам Ответ-

ственный 

за дости-

жение 

показа-

теля 

значе-

ние 

год 2026 

всего январь февраль март апрель май июнь июль август сен-

тябрь 

ок-

тябрь 

ноябрь декабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Показатели государственной (муниципальной) программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на территории Республики Тыва», ед. измерения по ОКЕИ 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» в Республике Тыва» 

1.1.1. Предоставление кана-

лов связи ЕДДС и ДДС 

муниципальных обра-

зований республики 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  2 894,40 241,2 242,2 241 242 241 241 241 241 241 241 241 241  

1.1.2. Оказание услуг по 

круглосуточному тех-

ническому сопровож-

дению ЦОВ и РЦОВ 

системы-112 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  561,5 47,3 47,2 47 47 47 47 46 47 46 47 46 47  

1.1.3. Оказание услуг по 

обеспечению информа-

ционной безопасности 

системы-112 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  2869,30 240,1 239,1 239,1 239 239 239 239 239 239 239 239 239  

1.1.4. Организация доступно-

сти вызова экстренных 

оперативных служб по 

единому номеру «112» 

для лиц с ограничен-

ными возможностями 

здоровья 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1.1.5. Переход на использова-

ние отечественного 

программного обеспе-

чения для автоматизи-

рованных рабочих мест 

ЦОВ, РЦОВ, ЕДДС и 

ДДС МО 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

 Итого:     6325,20 528,6 528,50 527,1 528 527 527 526 527 526 527 526 527  

 



22 

620200099/30221(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Комплекс процессных мероприятий «Пожарная безопасность в Республике Тыва»  

1.2.1. Приобретение экипи-

ровки для членов доб-

ровольной пожарной 

охраны (далее – ДПО): 

комплект боевой одеж-

ды пожарного; шлем-

каска; сапоги специаль-

ные термостойкие для 

пожарных; перчатки 

пожарные. 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  57,50  57,50            

1.2.2. Приобретение пожарно-

технического вооруже-

ния для членов ДПО: 

мобильный пожарный 

комплекс; воздуходув-

ка-опрыскиватель лесо-

пожарная; мотопомпа 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  705,50  235,17  235,17  235,16        

1.2.3 Изготовление и прокат 

в телеэфире видеороли-

ков на противопожар-

ную тематику 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  51,00   51,00           

1.2.4 Страхование жизни 

членов ДПО 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  33,00     33,00         

 Итого:    847,0 0,00 292,67 51,00 235,17 33,00 235,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Ведомственный проект «Развитие и модернизация системы оповещения населения Республики Тыва»  

1.3.1 Внесение изменений в 

проектно-сметной до-

кументации на создание 

системы оповещения на 

территории Республики 

Тыва 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1.3.2. Приобретение оборудо-

вания, выполнение 

монтажных и пуско-

наладочных работ 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  84996 7083 7083 7083 7083 7083 7083 7083 7083 7083 7083 7083 7083  

1.3.3. Организация и содер-

жание каналов связи 

региональной системы 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  1004 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3  



23 

620200099/30221(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

оповещения населения 

Республики Тыва 

1.3.4. Техническое обслужи-

вание пультов управле-

ния региональной си-

стемы оповещения 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1.3.5. Техническое присоеди-

нение к электрическим 

сетям, отвод земельных 

участков под установку 

опор для размещения 

оборудования 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

 Итого:     86000 7166,3 7166,7 7170,3 7166,3 7166,3 7166,3 7166,3 7166,3 7166,3 7166,3 7166,3 7166,3  

Комплекс процессных мероприятий «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций на территории Республики Тыва» 

1.4.1 

 

Количество спасателей, 

прошедших повышение 

квалификации по про-

грамме «Ликвидация 

аварийного разлива 

нефти и нефтепродук-

тов» (с нарастающим 

итогом) 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1.4.2 

 

Приобретение специ-

альной техники и спа-

сательного снаряжения 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1.4.3 

 

Количество установ-

ленных в ЕДДС муни-

ципальных образований 

Республики Тыва со-

временных технических 

средств, соответствую-

щих предъявляемым 

нормам (с нарастаю-

щим итогом) 

объем 

финансо-

вых 

тыс. руб-

лей 

                

 Итого:    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Всего:     93172,2 7694,9 7987,87 7748,4 7929,47 7928,46 7692,3 7693,3 7692,3 7692,3 7692,3 7692,3 7692,3  

 

 

 

 



24 

620200099/30221(7) 

По годам с 2024 по 2030 год 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значе-

ние 

Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за 

достижение показате-

ля значе-

ние 

год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Показатели государственной (муниципальной) программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Республики Тыва» 

 Комплекс процессных мероприятий «Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» в Республике Тыва» 

1.1.1. Предоставление каналов связи ЕДДС 

и ДДС муниципальных образований 

республики 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. рублей   13 073,3 1 413,4 2 894,4 15 867,0 15 977,0 16 075,0 16 175,0 Служба по граждан-

ской обороне и чрез-

вычайным ситуациям 

Республики Тыва 1.1.2. Оказание услуг по круглосуточному 

техническому сопровождению ЦОВ 

и РЦОВ системы-112 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. рублей   7 318,0 274,2 561,5 7 887,0 7 976,0 8 097,0 8 197,0 

1.1.3. Оказание услуг по обеспечению ин-

формационной безопасности систе-

мы-112 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. рублей   2 500,0 1 401,2 2 869,3 2 650,0 2 700,0 2 750,0 2 800,0 

1.1.4. Организация доступности вызова 

экстренных оперативных служб по 

единому номеру «112» для лиц с 

ограниченными возможностями здо-

ровья 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. рублей        100,0  Служба по граждан-

ской обороне и чрез-

вычайным ситуациям 

Республики Тыва 

1.1.5. Переход на использование отече-

ственного программного обеспече-

ния для автоматизированных рабо-

чих мест ЦОВ, РЦОВ, ЕДДС и ДДС 

МО 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. рублей   2 505,0   3 100,0 3 160,0 2 900,0 3 210,0 

 Итого:     25 396,3 3 088,8 6 325,2 29 504,0 29 813,0 29 922,0 30 382,0  

 Комплекс процессных мероприятий «Пожарная безопасность в Республике Тыва» 

1.2.1. Приобретение экипировки для чле-

нов добровольной пожарной охраны 

(далее – ДПО): 

комплект боевой одежды пожарного; 

шлем-каска; 

сапоги специальные термостойкие 

для пожарных; 

перчатки пожарные 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. рублей   238,3 28,1 57,5 200,0 300,0 350,0 350,0 Служба по граждан-

ской обороне и чрез-

вычайным ситуациям 

Республики Тыва 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


25 

620200099/30221(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.2.2. Приобретение пожарно-

технического вооружения для членов 

ДПО: 

мобильный пожарный комплекс; 

воздуходувка-опрыскиватель лесо-

пожарная; 

мотопомпа 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. рублей   4 375,0 491,0 705,5 4 400,0 4 350,0 4 300,0 4 300,0  

1.2.3. Изготовление и прокат в телеэфире 

видеороликов на противопожарную 

тематику 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. рублей   222,0 24,9 51,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

1.2.4. Страхование жизни членов ДПО объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. рублей   118,9 16,1 33,0 200,0 200,0 250,0 300,0 

 Итого:     4 954,2 560,1 847 5 000,0 5 050,0 5 100,0 5 150,0  

 Ведомственный проект «Развитие и модернизация системы оповещения населения Республики Тыва» 

1.3.1. Внесение изменений в проектно-

сметной документации на создание 

системы оповещения на территории 

Республики Тыва  

    580        

1.3.2. Приобретение оборудования, выпол-

нение монтажных и пуско-

наладочных работ 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. рублей   19721,1 84840 84996 70 000,0 70 000,0 70 000,0 70 000,0 

1.3.3. Организация и содержание каналов 

связи региональной системы опове-

щения населения Республики Тыва 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. рублей   2016 1160 1004 2 261,0 2 311,0 2 361,0 2 411,0 

1.3.4. Техническое обслуживание пультов 

управления региональной системы 

оповещения 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. рублей   700,0 0 0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

1.3.5. Техническое присоединение к элек-

трическим сетям, отвод земельных 

участков под установку опор для 

размещения оборудования 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. рублей   478,9   2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0  

 Итого:      23496,0 86000,0 86000,0 75 461,0 75 511,0 75 561,0 75 611,0  

Комплекс процессных мероприятий «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций на территории Республики Тыва» 

1.4.1 

 

Количество спасателей, прошедших 

повышение квалификации по про-

грамме «Ликвидация аварийного 

разлива нефти и нефтепродуктов» (с 

нарастающим итогом) 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. рублей   0,0 0,0 0,0 0,0 500 275 275  

1.4.2 

 

Приобретение специальной техники 

и спасательного снаряжения 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. рублей   0,0 0,0 0,0 0,0 12450,2 0 0  



26 

620200099/30221(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.4.3 

 

Количество установленных в ЕДДС 

муниципальных образований Рес-

публики Тыва современных техниче-

ских средств, соответствующих 

предъявляемым нормам (с нараста-

ющим итогом) 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. 

рублей 

  0,0 0,0 0,0 0,0 16095,4 15580,3 17081,4  

 Итого:     0,0 0,0 0,0 0,0 29045,6 15855,3 17356,4  

 Всего:     53846,5 89648,9 93172,2 109 965,0 139 419,60 126 438,30 128 499,40  »; 

 

11) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

  



27 

620200099/30221(7) 

«Приложение № 3 

к государственной программе Республики  

Тыва «Защита населения и территорий от  

Чрезвычайных ситуаций природного и  

техногенного характера на территории  

Республики Тыва» 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

достижения показателей государственной программы 

Республики Тыва «Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

(указы-

вается 

год) года 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цели 1. Обеспечение функционирования основного и резервного центров обработки вызовов системы-112 в Республике Тыва 

1. Уменьшение среднего времени 

получения сообщений о происше-

ствиях от населения и, как след-

ствие, ускорение реагирования на 

событие 

минут 20 20 20 20 20 20 20 19,1 19,1 19,1 19,1 19,1 2024 г. 

Цель 2. Развитие и модернизация системы-112 в Республике Тыва 

2. Работоспособность телекоммуни-

кационной и информационно-

технической инфраструктуры си-

стемы-112 

единиц 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 2024 г. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


28 

620200099/30221(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель 3. Развитие добровольной пожарной охраны (далее – ДПО) 

3. Количество членов добровольной 

пожарной охраны Республики 

Тыва, оснащенных противопо-

жарным инвентарем и мобильны-

ми средствами пожаротушения 

шт.      21     21   

4. Страхование жизни членов ДПО чел.           1182   

Цель 4. Совершенствование противопожарной пропаганды и информационного обеспечения по вопросам пожарной безопасности 

5. Общий охват информированного 

населения по вопросам пожарной 

безопасности 

чел.      40000        

Цель 5. Развитие и поддержание в состоянии постоянной готовности системы оповещения населения Республики Тыва 

6. 1. Количество зон экстренного 

оповещения населения об угрозе 

возникновения или о возникнове-

нии чрезвычайных ситуаций на 

территории Республики Тыва, в 

которых созданы комплексные 

систем экстренного оповещения 

населения (с нарастающим ито-

гом) 

единиц 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1  

7. 2. Количество внедренных систем 

звукового оповещения на терри-

ториях муниципальных образова-

ний Республики Тыва (с нараста-

ющим итогом) 

единиц 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1  

»; 

 

12) приложение № 4 к Программе изложить в следующей редакции: 

  



29 

620200099/30221(7) 

«Приложение № 4 

к государственной программе 

Республики Тыва «Защита населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

на территории Республики Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва «Защита населения и 

 территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Республики Тыва» 

 
Наименование государственной программы  

(комплексной программы), структурного элемента/  

источник финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (всего), в том числе: 877 53846,5 89648,9 93172,2 109965,0 139419,6 126438,3 128499,4 740989,9 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета - - - - - - - - - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том числе 877 53846,5 89648,9 93172,2 109965,0 139419,6 126438,3 128499,4 740989,9 

Республиканский бюджет 877 53846,5 89648,9 93172,2 109965,0 139419,6 126438,3 128499,4 740989,9 

1. Комплекс процессных мероприятий «Система обеспече-

ния вызова экстренных оперативных служб через единый 

номер «112» в Республике Тыва» 

 25396,3 3088,8 6325,2 29504,0 29813,0 29922,0 30382,0 154431,3 

1.1. Представление каналов связи до ЕДДС и ДДС муници-

пальных образований республики 

 13073,3 1413,4 2894,4 15867,0 15977,0 16075,0 16175,0 81475,1 

1.2. Оказание услуг по круглосуточному техническому со-

провождению ЦОВ и РЦОВ системы-112 

 7318,0 274,2 561,5 7887,0 7976,0 8097,0 8197,0 40310,7 

1.3. Оказание услуг по обеспечению информационной без-

опасности системы-112 

 2500,0 1401,2 2869,3 2650,0 2700,0 2750,0 2800,0 17670,5 



30 

620200099/30221(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.4. Организация доступности вызова экстренных оператив-

ных служб по единому номеру «112» для лиц с ограничен-

ными возможностями здоровья 

      100,0  100,0 

1.5. Переход на использование отечественного программно-

го обеспечения для автоматизированных рабочих мест ЦОВ, 

РЦОВ, ЕДДС и ДДС МО 

 2505,0   3100,0 3160,0 2900,0 3210,0 14875,0 

2. Комплекс процессных мероприятий «Пожарная безопас-

ность в Республике Тыва» 

 4954,2 560,1 847,0 5000,0 5050,0 5100,0 5150,0 26661,3 

2.1. Приобретение экипировки для членов добровольной 

пожарной охраны (далее – ДПО): 

комплект боевой одежды пожарного; 

шлем-каска; 

сапоги специальные термостойкие для пожарных; 

перчатки пожарные 

 238,3 28,1 57,5 200,0 300,0 350,0 350,0 1523,8 

2.2. Приобретение пожарно-технического вооружения для 

членов ДПО: 

мобильный пожарный комплекс; 

воздуходувка-опрыскиватель лесопожарная; 

мотопомпа; ранец противопожарный 

 4375,0 491,0 705,5 4400,0 4350,0 4300,0 4300,0 22921,5 

2.3. Прокат радио- и видеоматериалов, изготовление и рас-

пространение памяток (буклетов) на противопожарную те-

матику 

 222,0 24,9 51 200,0 200,0 200,0 200,0 1098,0 

2.4. Страхование жизни членов ДПО  118,9 16,1 33 200,0 200,0 250,0 300,0 1118,0 

3. Ведомственный проект «Развитие и модернизация систе-

мы оповещения населения Республики Тыва» 

 23 496,0 86 000,0 86 000,0 75461,0 75511,0 75561,0 75611,0 497640,0 

3.1. Внесение изменений в проектно-сметной документации 

на создание системы оповещения на территории Республики 

Тыва 

 580       580,0 

 



31 

620200099/30221(7) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.2. Приобретение оборудования, выполнение монтажных и 

пуско-наладочных работ 

 19721,1 84840 84996 70000,0 70000,0 70000,0 70000,0 469557,

1 

3.3. Организация и содержание каналов связи региональной 

системы оповещения населения Республики Тыва 

 2016 1160 1004 2261,0 2311,0 2361,0 2411,0 13524 

3.4. Техническое обслуживание пультов управления регио-

нальной системы оповещения 

 700,0   1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 5500,0 

3.5. Техническое присоединение к электрическим сетям, от-

вод земельных участков под установку опор для размещения 

оборудования 

 478,9   2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 8478,9 

4. Ведомственный проект «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций на территории Респуб-

лики Тыва» 

     29045,6 15580,3 17356,4 62257,3 

4.1. Количество спасателей, прошедших повышение квали-

фикации по программе «Ликвидация аварийного разлива 

нефти и нефтепродуктов» (с нарастающим итогом) 

     500,0 275,0 275,0 1050,0 

4.2. Приобретение специальной техники и спасательного 

снаряжения 

     12450,2   12450,2 

4.3. Количество установленных в ЕДДС муниципальных об-

разований Республики Тыва современных технических 

средств, соответствующих предъявляемым нормам (с нарас-

тающим итогом) 

     16095,4 15580,3 17081,4 48757,1 

»; 

 

13) приложение № 6 к Программе изложить в следующей редакции: 
 

  



32 

620200099/30221(7) 

«Приложение № 6 

к государственной программе 

Республики Тыва «Защита населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

на территории Республики Тыва» 

 
 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

государственной программы Республики Тыва «Защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на территории Республики Тыва» 

 
Наименование индикатора Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

индикатора 

2021 года 

Значение индикатора по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Комплекс процессных мероприятий «Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» в Республике Тыва» 

1. Уменьшение среднего времени получения сообщений о про-

исшествиях от населения и, как следствие, ускорение реагирова-

ния на событие 

минут 20 19,1 18,9 18,4 17,6 17,1 16,3 15 

2. Работоспособность телекоммуникационной и информационно-

технической инфраструктуры системы-112 

единиц 96 96 96 96 96 96 96 96 

Комплекс процессных мероприятий «Пожарная безопасность в Республике Тыва» 

Увеличение с нарастающим итогом 

1. Доля членов добровольной пожарной охраны Республики Ты-

ва, оснащенных противопожарным инвентарем и мобильными 

средствами пожаротушения 

кол-во, ед. - 120 125 134 150 170 185 200 

процентов - 60 62,5 67 75 85 92,5 100 

2. Доля общего охвата информированного населения по вопро-

сам пожарной безопасности 

кол-во, 

чел. 

- 40000 0 0 70000 80000 90000 100000 

процентов - 40 0 0 70 80 90 100 



33 

620200099/30221(7) 

 

Наименование индикатора Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

индикатора 

2021 года 

Значение индикатора по годам  

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

3. Страхование жизни членов добровольной пожарной охра-

ны 

кол-во, 

чел. 

- 1182 0 0 1265 1270 1275 1280  

процентов - 92,3 0 0 98,8 99,2 99,6 100  

Ведомственный проект «Развитие и модернизация системы оповещения населения Республики Тыва»  

1. Количество зон экстренного оповещения населения об 

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 

ситуаций на территории Республики Тыва, в которых созданы 

комплексные системы экстренного оповещения населения (с 

нарастающим итогом) 

единиц - 20 39       

2. Количество внедренных систем звукового оповещения на 

территории муниципальных образований Республики Тыва (с 

нарастающим итогом) 

единиц - 33 58 83 108 133 158 184 

». 

 

 

 



34 

620200099/30221(7) 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 

 
 

 


